

Başlarken

Bilgi hayatın kaynağıysa eğer, öğrenip öğretmeyi ihmal edenler ölü sayılırlar. İnsanı sorumluluklarımızın başında öğrenmek ve öğretmek gelir. Aynı zamanda bu, Allah ve Resulü'nün en fazla önem verdiği husustur. Nitekim Allah'ın, yaratılmışların en üstünü diye nitelediği ve âlemlere rahmet olarak gönderdiği Elçisi'ne ilk evrensel mesajı "Oku!"dur:

"Yaratan Rabbinin adıyla oku! Oku! Kalemle öğreten, insana bilmediğini bildiren Rabbin, en büyük kerem sahibidir."

Yokluk karanlığından varlık aydınlığına çıkardıktan sonra Allah'ın Ademoğluna bağışladığı ilk nimet bilgidir. Bilgi, insanın üstünlük kaynağıdır; çünkü Allah'ın rızasını kazanmak, gazabından kaçınmak bilgiye bağlıdır. Kullukta kusurdan kurtulmanın, insan-ı kâmil olmanın tek yoludur.

Çağımız bilgi ve iletişim çağıdır. Bu bakımdan geçmiş milletlerin sahip olmadığı bir imkâna sahip bulunuyoruz. Bilginin en yoğun bir biçimde üretildiği bu çağda, öte yandan bilgi kirliliği şeklinde kavramsallaştırılan bir tehlikeyle karşı karşıya bulunuyoruz. Bu bağlamda bilginin kökünü vahye dayandırarak, bilgiyi Allah'ın rızasını elde etme aracı kılan biz Müslümanların üzerine düşen, hakikati en güzel şekliyle, yani olduğu gibi öğrenmek ve öğretmektir.

el-Mustafa Üniversitesi Türkiye Temsilciliği olarak bu doğrultuda, İslâmî bilgi birikimine katkı sağlamak amacıyla elinizde bulunan düşünce ve araştırma dergisi **Misbah**'ı yayınlamanın sevincini duyuyoruz. İlk sayısı mübarek üç ayların başlangıcında, ibadet baharında yayınlanan dergimiz ile, üç ayda bir, alanında uzman, seçkin bilim adamlarınca kaleme alınan makaleleri siz okuyucularımızla buluşturmayı arzuluyoruz.

Derginin tercümesinden düzeltisine, baskısından dağıtımına bütün süreçlerinde yardımlarını gördüğümüz herkese teşekkür ediyor, siz değerli okuyucularımızın kıymetli görüşlerini bizimle paylaşmasını bekliyoruz.

Kur'an, Sünnet ve Ehlibeyt öğretisinin bilinç, bilgi ve amel dünyamızı canlı tutması umuduyla...

Dr. Resul ABDULLAHÎ
el-Mustafa Üniversitesi Türkiye Temsilcisi